6 et add. Gertz || 11 emetiamur A<sup>b</sup> | exilium Haase  
 & illum A || 12 verba quaedam intercidisse primus vidit Madvig,  
 omissa optime restituit Vahlen addendo: <*potest; nihil enim*  
*quod intra mundum*> || 18 inerere A || 19 vel ociosus C. F. W.  
 Müller *velocius A* || 20 vel tardius *volg. uel diu// A* (eras. s) |  
 dum ante spectare add. Gertz *probabiliter* || 24 funso A corr.  
*volg. || 28 habeam volg. habeat A*

IX. 'At non est haec terra frugiferarum aut 1  
laetarum arborum ferax; non magnis nec navigabilibus  
fluminum alveis inrigatur; nihil gignit, quod aliae  
gentes petant, vix ad tutelam incolentium fertilis; non  
5 pretiosus hic lapis caeditur, non auri argentique ve-  
nae eruuntur.' angustus animus est, quem terrena 2  
delectant: ad illa abducendus est, quae ubique aequa  
apparent, ubique aequa splendent. et hoc cogitandum  
est, ista veris bonis per falsa et prave credita obstare.  
10 quo longiores porticus expedierint, quo altius turres  
sustulerint, quo latius vicos porrexerint, quo depres-  
sius aestivos specus foderint, quo maiori mole fastigia  
cenationum subduxerint, hoc plus erit, quod illis cae-  
lum abscondat. in eam te regionem casus eiecit, in 3  
15 qua lautissimum receptaculum casa est: ne tu pusilli  
animi es et sordide se consolantis, si ideo id fortiter  
pateris, quia Romuli casam nosti. dic illud potius:  
'istud humile tugurium nempe virtutes recipit? iam  
omnibus templis formosius erit, cum illic iustitia con-  
20 specta fuerit, cum continentia, cum prudentia, pietas,  
omnium officiorum recte dispensandorum ratio, hu-  
manorum divinorumque scientia. nullus angustus est  
locus, qui hanc tam magnarum virtutium turbam capit;  
nullum exilium grave est, in quod licet cum hoc ire  
25 comitatu.' Brutus in eo libro, quem de virtute com- 4  
posuit, ait se Marcellum vidisse Mytilenis exulanten-  
et, quantum modo natura hominis pateretur, beatissime  
viventem neque umquam cupidiorem bonarum  
artium quam illo tempore. itaque adicit: visum sibi

<sup>3</sup> aliae corr. ex alia A<sup>2</sup> || <sup>4</sup> attutelā A<sup>1</sup> corr. A<sup>3</sup> || <sup>11</sup> por-  
rexerint Pincianus correxerint A || <sup>14</sup> egecit A<sup>1</sup> corr. in marg.  
m. rec. || <sup>15</sup> casa est. Ne & tu pusilli animi es & | A sed praeter  
duas primas litt. ca , quae a m. 1 sunt, et Ne & , quae m. 5 scrip-  
sit aut redintegravit, reliqua omnia in ras. scr. A<sup>3</sup> nae tu 5 ||  
17 potius. sistud A<sup>1</sup> potius; si istud A<sup>5</sup> (si in ras.) || <sup>21</sup> des-  
pensandorū A || <sup>24</sup> quod Fickert quo A || <sup>26</sup> Mytilenis 5 myti-  
leniis A